МУНЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛОКОСОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД

ИМЕНИ З.Т. СКУТИНА»

П Р И К А З

30.12.2023                                                                                                    № 1007

О создании и функционировании на базе МБОУ «Локосовская средняя

общеобразовательная школа-детский сад имени З.Т.Скутина»» центра

образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста»

  В соответствии с распоряжением Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа –Югры от 5 июля 2019 года № 356-рп «О

реализации в Ханты-Мансийском автономном округе –Югре отдельных

мероприятий федеральных проектов национального проекта «Образование»,

письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 25 ноября

2022 года № ТВ-2610/02 «О направлении методических рекомендаций»,

приказом Департамент образования и науки Ханты-Мансийского автономного

округа –Югры от 04.12.2023 № 10-п-3023 «О создании и функционировании

Центров образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» в рамках реализации федерального проекта

«Современная школа» национального проекта «Образование» в Ханты-

Мансийском автономном округе  -Югре в 2024 году», приказом Департамента

образования администрации Сургутского района от 06.12.2023 года № 1047

«О создании и функционировании Центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» в рамках реализации

федерального проекта «Современная школа» национального проекта

«Образование» в Сургутском районе в 2024 году, с целью создания на базе

МБОУ «Локосовская СОШ» центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста»

ПРИКАЗЫВАЮ:

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат

 00E6768CB237C706BF6BFA9C203E906F78

Владелец Баглай Ирина Ивановна

Действителен с 27.01.2023 по 21.04.2024

1.Создать на базе МБОУ «Локосовская СОШ» центр образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста».

2.Назначить кураторами центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста»:

-Бахлыкову Лилию Валерьевну, заместителя директора,-в части реализации

программ учебных предметов предметных областей естественно-научной и

технической направленностей, с использованием средств обучения и

воспитания центра «Точка роста»;

-Рыжкову Елену Геннадьевну, заместителя директора, в части реализации

программ дополнительного образования естественно-научной и технической

направленностей, курсов внеурочной деятельности общеинтеллектуальной

направленности, с использованием средств обучения и воспитания центра

«Точка роста», проведения социально-культурных мероприятий на площадке

Центра «Точка роста».

3.Утвердить:

3.1.Положение о деятельности центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» (Приложение 1).

3.2.Кадровый состав центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» (Приложение 2).

3.3.Показатели деятельности центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» (Приложение 3).

3.4.Медиаплан информационного сопровождения создания и

функционирования центра «Точка роста» (Приложение 4).

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой до 30.09.2024года.

Директор                                                                                                И.И. Баглай

Приложение1

Положение

о Центре образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ «Локосовская средняя

общеобразовательная школа-детский сад имени З.Т.Скутина»

1. Общие положения

1.1.Центр образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» на базе МБОУ «Локосовская средняя общеобразовательная школа-

детский сад имени З.Т.Скутина (далее – Центр) создан с целью развития у

обучающихся естественно-научной, математической, информационной

грамотности, формирования критического и креативного мышления,

совершенствования навыков естественно-научной и технологической

направленностей.

1.1. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения

уставных целей МБОУ «Локосовская средняя общеобразовательная школа-

детский сад имени З.Т.Скутина» (далее – Учреждение), а также в целях

выполнения задач и достижения показателей и результатов национального
проекта «Образование».

1.2. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», другими нормативными документами Министерства

просвещения Российской Федерации, иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации, программой развития МБОУ «Локосовская

средняя общеобразовательная школа-детский сад имени З.Т.Скутина»,
планами работы, утвержденными учредителем и настоящим Положением.

1.3. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения

(директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование

условий для повышения качества образования, расширения возможностей

обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и

технологической направленностей, программ дополнительного образования

естественно-научной и технической направленностей, а также для

практической отработки учебного материала по учебным предметам
«Физика», «Химия», «Биология».

2.2. Задачами Центра являются:

2.2.1. Реализация основных общеобразовательных программ по учебным

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том
числе в рамках внеурочной деятельности обучающихся.

2.2.2. Разработка и реализация разноуровневых дополнительных

общеобразовательных программ естественно-научной и технической
направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный период.

2.2.3. Вовлечение обучающихся и педагогических работников в
проектную деятельность.

2.2.4. Организация внеучебной деятельности в каникулярный период,

разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том

числе для лагерей, организованных образовательными организациями в
каникулярный период.

2.2.5. Повышение профессионального мастерства педагогических

работников Центра, реализующих основные и дополнительные
общеобразовательные программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе

взаимодействовать с: - различными образовательными организациями в форме

сетевого взаимодействия; - с иными образовательными организациями, на базе

которых созданы центры «Точка роста»; - с федеральным оператором,

осуществляющим функции по информационному, методическому и

организационно-техническому сопровождению мероприятий по созданию и

функционированию центров «Точка роста», в том числе по вопросам

повышения квалификации педагогических работников; - обучающимися и

родителями (законными представителями) обучающихся, в том числе с
применением дистанционных образовательных технологий.

3. Порядок управления Центром «Точка роста»

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о

назначении куратора Центра, а также о создании Центра и утверждении
Положение о деятельности Центра.

3.2. Куратором Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из числа
руководящих и педагогических работников.

3.3. Куратор Центра обязан:

3.3.1. Осуществлять оперативное руководство Центром.

3.3.2. Представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных,

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач
Центра.

3.3.3. Отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах
работы Центра.

3.3.4. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством,
уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

3.4. Куратор Центра вправе:

3.4.1. Осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых

осуществляется приказом руководителя Учреждения.

3.4.2. По согласованию с руководителем Учреждения организовывать

учебно-воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами
Центра и осуществлять контроль за его реализацией.

3.4.3. Осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах,

олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений
деятельности Центра.

3.4.4. По согласованию с руководителем Учреждения осуществлять

организацию и проведение мероприятий по профилю направлений
деятельности Центра.

3.4.5. Осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а
также законодательству Российской Федерации.

Приложение2

Кадровый состав центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста»

№ ФИО педагога  Должность

1 Бахлыкова Лилия

Валерьевна

Куратор Центра «Точка роста»,

заместитель директора

2 Рыжкова Елена

Геннадьевна

Куратор Центра «Точка роста»,

заместитель директора

3 Жукова Дилара

Расимовна

Учитель химии и биологии

4 Джакенов Адилет

Бакытбекович

Инженер ИКТ, учитель

информатики

5 Кирилюк Галина

Викторовна

Учитель технологии

6 Волощук Олег

Сергеевич

Педагог дополнительного

образования

(Приложение 3)

Показатели деятельности центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста»

№  Наименование
образовательной
организации (в

соответствии с

уставом)

Численность
обучающихся

общеобразовательной
организации,

осваивающих

два и более учебных

предмета из числа
предметных

областей

«Естественнонаучные
предметы»,

«Естественные науки»,
«Математика и
информатика»,

«Обществознание и
естествознание»,

«Технология» и (или)
курсы внеурочной
деятельности

общеинтеллектуальной
направленности с
использованием

средств обучения и
воспитания Центра

«Точка роста»

(человек)

Численность
обучающихся

общеобразовательной
организации,

осваивающих

дополнительные

общеобразовательные
программы

технической и

естественно-научной
направленности

использованием

средств     обучения и

воспитания Центра

«Точка роста»

(человек)

Доля
педагогических
работников

центра «Точка
роста»,

прошедших
обучение

по программам
из реестра
программ

повышения

квалификации

(%)

1.  Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение

«Локосовская средняя

общеобразовательная

школа – детский сад

имени З.Т.Скутина»

100

(в год открытия 50)

30

(в год открытия 15)

100

Приложение 4

Медиаплан информационного сопровождения создания и

функционирования центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста»

№  Наименование мероприятий  Срок  Ответственные

1.  Информация о начале реализации проекта.
Презентация проекта и концепции Центра
для различных аудиторий (обучающиеся,

педагоги, родители)

Март  Бахлыкова Л.В.

2.  Создание раздела на официальном сайте

школы о деятельности центра «Точка

роста» (наполнение, актуализация данных)

Март,

далее —

постоянно

Гафизова Э.К.

3.  Размещение информации в разделе «Точка
роста» на официальном сайте школы в
соответствии с требованиями и
методическими рекомендациями

Минпросвещения России и регионального

оператора

Март,

далее —

постоянно

 Гафизова Э.К.

4.  Освещение открытия центра «Точка роста»   Не

позднее

15

сентября

 Бахлыкова Л.В.,

Джакенов А.Б.

5.  Проведение Дней открытых дверей для

родителей, общественности, СМИ (с

учетом санэпидем.ситуации)

Октябрь

— ноябрь

И.И.Баглай

6.  Поддержка интереса к центру «Точка
роста» и общее информационное
сопровождение в соответствии с
комплексным планом мероприятий по
организационно-

методической поддержке инфраструктуры

национального проекта «Образование», в

том числе Центра «Точка роста»

Ноябрь —

декабрь,

далее —

постоянно

 Бахлыкова Л.В.